ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XAXIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

9ª Chamada

ESCOLHA REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO PARA ATUAREM NO

PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO / FNDE / MEC – EDITAL 004/2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE XAXIM SANTA

CATARINA, torna público o quadro de vagas para a escolha de Assistentes de

Alfabetização voluntários para o Programa Mais Alfabetização, instituído pela

Portaria nº 142, de 22 de fevereiro de 2018 e pelo Edital 004/2018.

1. Data, horário e local para a escolha:

Data: 11/07/2018

Horário: 11 horas

Local: Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Rua Aquiles Biasotto, nº.

122, Loteamento Guarani Xaxim – SC.

2. Das disposições

2.1 As normas que regem este Edital seguem o disposto no Edital

nº.004/2018 e a Portaria/FNDE/MEC 142 de 22 de fevereiro de 2018;

2.2 Os horários serão organizados pelas unidades escolares e deverão ser

respeitados.

2.3 Não será possível troca de horários, haja visto que o programa se destina

exclusivamente para atender as especificidades de leitura, escrita e

matemática;

2.4 O programa é destinado apenas para turmas de 1ª e 2ª séries que

estavam devidamente cadastradas no Censo de 2017;

2.5 O tempo de permanência em cada turma é de 5 (cinco) horas relógio e

não hora aula;

2.6 O tempo de cinco horas poderá ser distribuído em no mínimo uma hora

por dia em cada turma, ou agrupadas de acordo com a necessidade de

cada unidade escolar;

2.7 O Assistente de Alfabetização poderá assumir até 8 turmas em até 2

escolas, desde que não haja concomitância nos horários;

2.8 As unidades escolares que possuem escolas em extensão, serão

contadas apenas uma vez conforme tabela:

EBM Ari M. Lunardi EBM Ari M. Lunardi –
extensão (Custódio
de Campos)

1 escola

EM Dirce Dall’Agnol EM Dirce Dall’Agnol –
extensão (Gomes
Carneiro)

1 escola

EBM Cecília Meireles EBM Cecília Meireles
– extensão (Neusa
Massolini)

1 escola

2.9 O auxílio por turma é de R$ 150,00 (cento e cinquenta Reais);

Turmas carga horaria semanal Valor

1 5 horas semanais   150,00

2 10 horas semanais 300,00

3 15 horas semanais  450,00

4 20 horas semanais 600,00

5 25 horas semanais 750,00

6 30 horas semanais 900,00

7 35 horas semanais 1.050,00

8 40 horas semanais 1.200,00

* a carga horaria corresponde a hora relógio e não hora aula;

2.10 O candidato que não escolher, permanecerá na mesma posição;

2.11 O candidato que escolher e desistir da vaga, será eliminado da lista

de classificação;

2.12 Os assistentes de alfabetização que assumirão vaga, assinarão o

Termo de Compromisso referentes às atividades de Assistentes de

Alfabetização, pelo prazo de 6 (seis) meses, período este que poderá ser

alterado de acordo com normas e diretrizes (a serem) estabelecidas pelo

FNDE/MEC;

2.13 Os candidatos selecionados deverão participar de uma formação

inicial para desempenho de suas atribuições, que acontecerá no auditório

da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Xaxim no dia 30 de

abril de 2018 as 8h30min, ocasião em que procederão à assinatura do

Termo de Adesão e Compromisso;

3. Quadro de vagas

Escola Turma turno Assistente de Alfabetização

EBM Ari Lunardi –

extensão (EBB

Custódio de

Campos

municipalizada

1ª matutino

EBM Ari Lunardi –

extensão (EBB

Custódio de

Campos

municipalizada

2ª matutino

4. Este Edital entra em vigor em sua data de publicação.

5. As disposições em contrário e os casos omissos, serão resolvidas pela

Secretaria Municipal de Educação Cultura.

Xaxim 10 de junho de 2018.

Professor Rubens Marafon

Secretário Municipal de Educação e Cultura